
令和 3 年 12 月吉日 
 

各市区町村立中学校長 殿 

杉並区教育委員会教育長 白石 高士 

杉並区立和田中学校長  田口 克敏 
 

令和２・３年度 杉並区教育委員会 教育課題研究指定校（２年次） 

研究発表会のご案内（最終案内） 

 

 

 

 

 

本校では、杉並区教育委員会が推進している「学びの構造転換」に関する実践研究について、現行

の「学習指導要領」の趣旨を踏まえ、令和２・３年度にわたり取り組んでまいりました。単なる「授

業改善」ではなく、これまでの「指導する者・指導される者」の立場を根本的に見つめ直し、生徒に

とって本当の意味での「学び」とは何かを全教員が研究授業を通して追究してきました。 

「主体的に学習に取り組む態度」「主体的・対話的で深い学び」など、学校におけるこれまでの「学

び」の在り方が、根底から問われなおされている今日、まだまだ途上ではありますが本校の取り組み

をひとつの事例として、多くの教職員の方々の考えを深めるツールとして役立てていただければと思

い、ここにご案内申し上げます。 
 

日 時 令和 4 年１月２1 日（金） 13：00 受付開始 
 
会 場 杉並区立和田中学校 体育館及び Microsoft Teams による配信 
 
時 程 
 

 

  
 

講 師 
    日本体育大学大学院教育学研究科長  角屋 重樹 先生 
        広島大学名誉教授 文部科学省国立教育政策研究所名誉所員 
  
【演題】「これからの時代に生きる生徒に身に付けさせたい学力」 

 

提案授業（教科の「内容」についての研究提案ではなく、他教科・他分野にも通じる視点で提案します） 

学年 教科 単元名 授業者 

第 3 学年 国語 いにしえの心を受け継ぐ「君待つとー万葉・古今・新古今」 岡本 匡史 

第 1 学年 理科 身近な物理現象 光と音 音の性質 黒澤 直兄 

※「新型コロナウイルス感染症」感染防止の観点から、「授業の参観」については当日は行いません。事前に  

収録し研究主題に即した「編集」を行った上記の「提案授業」を「40 分間」の授業視聴の中で「20 分間」 

ずつご覧いただくことになります。その上でその後の「研究協議」を進めます。 

 

 

 
 

学びの構造転換 

― 子どもたちの手に本当の意味での「学び」を ― 

受
付 

13：00 13：20 15：55 14：50 16：00 14：00 

研究協議 休
憩 

授業視聴 

15：00 

講演 謝
辞 

【新型コロナウイルス感染症等への対応】 
１ 玄関に備え付けの消毒液で手指消毒の上、校内では、マスクの着用をお願いします。 

２ 密を避けるため、事前に参加者数を把握したいので、裏面「QR コード」による申し込みをお願いします。 



〔参加方法〕 
 発表会への参加方法については、ケースに応じて下記の「QR コード」をご活用下さい。 

  共通事項：「発表会への参加申込」は「A」の QR コードをお使いください 

  ケース①：当日、会場には来ず「オンラインでの参加」は「B」もご利用ください 

  ケース②：「緊急事態宣言」が発令された場合でも発表会は開催しますが、来校されない場合 

       は必要に応じて「B」もご活用ください 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研究会への参加申し込みは、Microsoft Forms によ

るオンライン形式とします。 

Forms 内の質問事項に御回答いただきますよう、

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

オンラインで参加される方は、研究発表会当日に

上の QR コードから Teams でご覧ください。 

・スマートフォンの場合「Microsoft Teams」のア

プリのインストールが必要です。 

・パソコンの場合、アプリをインストールしない

ブラウザ版を使用することができます。 

 

問い合わせ先 
杉並区立和田中学校 
副校長 平沢 富美江 
〒166-0012 杉並区和田 2-21-8 
℡：03-3383-2428 

A B 参加申込用 QR コード オンライン用 QR コード 

【スマートフォン・タブレットからのご参加の場合】 
①QR コード読み取り後、Teams のアプリが起動するので「会議に参加」もしくは「ゲストとして参加」をタップ 
②「名前」のところに参加者の氏名を入力 ③「会議に参加」をタップするとオンライン参加となる 
【パソコンからのご参加の場合】 
①QR コード読み取り後、ブラウザが起動するので「このブラウザで続ける」または「このブラウザ上で続行しますか？」 
をクリック  

②「名前を入力」のところに参加者の氏名を入力 ③「今すぐ参加」をクリックするとオンライン参加となる 


